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ÚVOD

V České republice je vlastnictví bytů velice populární, proto i možnost osobního

vlastnictví bytů byla uvítána a v současné době i nadále roste výstavba bytových

jednotek. V letech 2005 až 2010 bylo s podporou státu vystavěno 7 681 nových bytů.

Nelze však pozornost upírat pouze k nové výstavbě. Mnoho bytových domů již má

desítky let za sebou, proto jsou na místě i rekonstrukce a modernizace, kdy stát tyto

úpravy hojně dotuje prostřednictvím nejrůznějších dotačních programů, např. v

programu PANEL byly vyplaceny v letech 2005 až 2010 dotace ve celkové výši okolo

9,121 mil. Kč, přičemž bylo opraveno více než 330 tisíc bytů. Dotace mají smysl i z

hlediska ekonomiky České republiky, neboť vlastníci bytů na základě tohoto programu

investovali do opravy nemovitostí vlastní finanční prostředky v hodnotě téměř 50

miliard korun.1

Je třeba si uvědomit, že bydlení v domě s různými majiteli jednotlivých bytů

nepřináší vždy jen pozitivní zkušenosti, nýbrž domluva mezi vlastníky může být velmi

složitá. Proto zákonná úprava alespoň částečně vymezuje způsoby jednání jak mezi

Lze tak konstatovat, že bydlení neupadá, ba naopak, vlastníci se o své

bytové domy starají a právě k tomu jim má sloužit společenství vlastníků jednotek, jež

by mělo usnadnit nakládání s majetkem, je-li ve společném vlastnictví většího počtu

osob.

Společenství vlastníků jednotek je právnickou osobou zřizovanou zákonem ke

správě domů ve spoluvlastnictví, jejíž postavení upravuje občanské právo, konkrétně

pak zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám

a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů. Podzákonným právním

předpisem, jímž je nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy

společenství vlastníků jednotek, ve znění pozdějších předpisů, upravila vláda působnost

orgánů společenství a možnost jejich fungování. Postavení orgánů tak má své specifické

vymezení a nelze je bez jiného přirovnávat k orgánům obchodních společností, jakožto

právnických osob, jejichž působnost je ovšem upravena obchodním právem.

1 Koncepce bydlení ČR do roku 2020 ze dne 28. 6. 2011, str. 7-8
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vlastníky, tak i jednání vlastníků navenek, přičemž stanoví pravidla a návody k řešení

jednotlivých situací. Vzhledem ke skutečnosti, že správu domu bude vykonávat široká

laická veřejnost, je třeba zvážit vhodnost a srozumitelnost právní úpravy. Bydlení však

přináší stále nové situace a s nimi i otázky k aktuální právní úpravě, která se vyvíjí v

průběhu let, což dokazuje poměrně častými novelizacemi, kdy zákon o vlastnictví bytů

byl do dnešního dne novelizován již jedenáctkrát za devatenáct let své působnosti.

Ve své práci se zaměřím především na sporná či nejasná ustanovení zákona o

vlastnictví bytů, jakož i na možnosti úpravy správy domu a činností s ní souvisejících

dle potřeb jednotlivých společenství, dále na otázky jež v praxi při fungování a

rozhodování orgánů vyvstávají, přičemž se pokusím zhodnotit současnou právní úpravu

a názory odborné veřejnosti včetně rozhodovací praxe soudů i s ohledem na nově

přijatou úpravu, kdy účinností nového občanského zákoníku, která by měla nastat k 1.

lednu 2014 dojde ke zrušení zákona o vlastnictví bytů.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. 4. 2013.

1. BYTOVÉ VLASTNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

1.1. Historický vývoj právní úpravy

Z historického hlediska existovalo několik různých teorií bytového vlastnictví,

jež přehledně popsal Prof. JUDr. Štefan Luby, DrSc., významný slovenský akademik a

právník. Jedná se o koncepci monistickou, dualistickou, dualisticko-monistickou a

antivlastnickou, přičemž nejvýznamnější jsou dvě prvně jmenované, na nichž je

historicky vystavěna právní úprava institutu bytového vlastnictví v České republice.

Koncepce jsou založeny na nerozlučitelnosti práv k bytu, resp. k jednotce, a práv ke

společným prostorám, jež jsou shodně ve vlastnictví jediného subjektu práva, odlišují se

od sebe pak právě v pojetí těchto práv, kdy se zkoumá, zda jsou spojena do jednoho

práva, či zda právo ke společným prostorám je jen zvláštním právem vedle vlastnického

práva k bytu a dokonce, zda se odděluje vlastnické právo k domu a bytu či zda oba tyto
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předměty tvoří jediný objekt vlastnického práva.2

Z novelizací zákona č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů, pak patří za

zmínku především novela provedená zákonem č. 30/1978 Sb., která zavedla možnost

prodat do osobního vlastnictví pouze některé z bytů, přičemž neprodané byty spolu se

společnými částmi domu zůstaly ve vlastnictví státu, který měl stejná práva

jako vlastníci ostatních bytů, což bylo jedním z nejvýraznějších kroků tehdejšího

bytového práva, neboť omezená převoditelnost bytových jednotek, kdy musely být

prodány všechny jednotky v domě byla velmi nepraktická. Další výraznou novelou byl

zákon č. 509/1991 Sb., který byl průlomem v osobním vlastnictví, když umožnil

nabývání vlastnického práva k bytům a nebytovým prostorám právnickým osobám.

Monistickou koncepci naplňovala

právní úprava původního zákona č. 52/1966 Sb., zákona o osobním vlastnictví bytů, ve

znění pozdějších předpisů, zatímco aktuálně platná právní úprava je založena na

koncepci dualistické.

V československém právním řádu bylo osobní vlastnictví k bytům poprvé

zavedeno zákonem č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům, jež byl přijat

Národním shromážděním československé socialistické republiky dne 13. 7. 1966 a platil

na našem území téměř třicet let.

3

Dne 24. března 1994 byl Parlamentem ČR přijat zákon č. 72/1994 Sb., o

spoluvlastnických vztazích k budovám, bytům a nebytovým prostorům (dále jen "zákon

o vlastnictví bytů"), jež má ústavní základ v čl. 11 ústavního zákona č. 2/1993 Sb.,

Listiny základních práv a svobod, který stanoví, že každý má právo vlastnit majetek.

Vlastnictví bytů zároveň upravuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který je ve

vztahu k zákonu o vlastnictví bytů generálním právním předpisem a jeho ustanovení se

tak subsidiárně použijí pokud zákon o vlastnictví bytů nestanoví jinak.

4

Zákon o vlastnictví bytů je dle výše uvedeného civilněprávním předpisem,

přesto však nelze jednoznačně prohlásit, že by daná právní úprava byla ryze

2 FIALA, Josef. Bytové vlastnictví v České republice: (se zřetelem ke stavu de lege lata). V Brně: Iuridica
Brunensia, 1995, str. 13
3 Op. cit. sub. 2, str. 18 a násl.
4 viz ustanovení § 125 odst. 1
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občanskoprávní, a to zejména kvůli ustanovením o bytových družstvech, na které se

vztahuje obchodněprávní úprava.5

1.2. Současná právní úprava

Současná právní úprava spojuje s vlastnickým právem k bytu nebo nebytovému

prostoru (dále společné také jen "jednotka") také spoluvlastnictví ke společným částem

domu, často také k příslušnému pozemku, právě proto naplňuje dualistickou koncepci

dle Prof. Luby. „Pro bytové vlastnictví je tedy charakteristická mnohost předmětů

(každý vlastník jednotky totiž musí být současné i podílovým spoluvlastníkem

společných částí budovy, případně pozemku). Tato pluralita (nepřímých) právních

vztahů je přitom pojmovým znakem bytového vlastnictví a za jeho trvání ji nelze

odstranit.“6

Zákon o vlastnictví bytů stanoví, že společné části domu jsou v podílovém

spoluvlastnictví všech vlastníků jednotek, čímž uznává dualistickou koncepci, přičemž

by bylo vhodnější nazývat jej akcesorickým vlastnictvím, jež není upraveno účinnou

právní úpravou, oproti tomu NOZ již s takovýmto druhem vlastnictví počítá.

7

Vzhledem k tomuto specifickému postavení v porovnání s věcí v právním


[…]


fungování, proto jsem je do této práce také zahrnula, neboť změna stanov je možná

pouze přijatým rozhodnutí na schůzi shromáždění.

Právě zákon o vlastnictví bytů o nějž se úprava společenství vlastníků opírá, není

z mého pohledu nejvhodnějším pojetím možné právní úpravy. Jeho strohost a

formulační nepřesnosti, které se vyskytují vedou k mnoha otázkám, na které se

zákonodárci zřejmě pokusili dát odpovědi alespoň formou nařízení vlády, jímž se

vydávají vzorové stanovy, ovšem tento právní předpis je podzákonnou normou, tudíž

není právně závazný a použije se pro vztahy společenství vlastníků jednotek pouze

subsidiárně. Vhodnější by se z mého pohledu zdála celistvá právní úprava na úrovni

zákona upravená v jediném právním předpisu. Nepřesnost zákona a chybějící právní

úprava dávají velký prostor rozhodovací činnosti soudů, která již zaujala své stanovisko

k velkému množství otázek, přesto však tento postup není vhodný, neboť soudní řízení

v České republice je poměrně zdlouhavým procesem a nastávají tak situace, kdy
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vlastník části domu, který se proti rozhodnutí ostatních vlastníků brání soudní cestou,

musí čekat několik let, přičemž v době rozhodnutí překážka již nemusí být aktuální.

Do budoucna se upírá pozornost všech k novému občanskému zákoníku, jenž by

účinnosti měl nabýt 1. 1. 2014, avšak domnívám se, že právní úprava, ač v mnohém

preciznější než úprava zákona o vlastnictví bytů, je možná složitější, vzhledem k

odkazům na ustanovení spolků a na jiný právní předpis, který bude upravovat některé

záležitosti spojené se správou domu. Až praxe ukáže, zda nároky kladené na vlastníky

nemovitostí, kdy se postavení společenství výrazně přibližuje postavení obchodních

společností, nejsou až zbytečně velké a nevyžadují odbornou pomoc při správě svého

majetku, což by mohlo znamenat další ekonomickou zátěž vlastníků, která by se na

jednu stranu mohla zdát zbytečná, na druhou by však mohla ustálit praxi činnosti

společenství a mohla by zabránit alespoň některým soudním sporům, které vznikají

právě z nemožnosti či neochoty se dohodnout. Je tak spíše otázkou času a praxe, jaká ve

skutečnosti nová právní úprava bude.
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Seznam zkratek

Zákon o vlastnictví bytů - Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony

(zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů
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předpisů
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ABSTRAKT

Orgány společenství vlastníků jednotek a jejich rozhodování

Diplomová práce pojednává o orgánech společenství vlastníků jednotek, jejich

postavení v českém právním řádu a jejich rozhodování. Práce je zaměřena na výkon

rozhodovací činnosti v praxi a problémy s ní spojené. Zaměřuje se především na právní

úpravu zákona č. 72/1994 Sb., zákona o vlastnictví bytů, včetně nařízení vlády č.

371/2004 Sb., jímž se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek, kde se

zaměřuje na problematická ustanovení či chybějící právní úpravu.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. Kapitola první je úvodní, jsou zde

definovány cíle práce, postavení bytového vlastnictví v českém právním řádu, jeho

historický vývoj a vymezení stěžejních pojmů.

Druhá kapitola popisuje společenství vlastníků jako právnickou osobu, její

vznik, práva a povinnosti, postavení v právním řádu včetně členství, kde se blíže věnuje

podmínkám vzniku, právům a povinnostem jednotlivých členů, i zánikem členství.

Třetí kapitola pak popisuje orgány společenství vlastníků jednotek. Tato kapitola

je rozdělena do tří částí, kdy první z nich popisuje postavení orgánů, především

shromáždění a výkonných orgánů společenství vlastníků jednotek, druhá část popisuje

jejich ustanovování a volbu a třetí pak jejich rozhodování, kdy se práce zabývá

možnostmi jejich svolání, průběhem schůze včetně hlasování a následně přijímáním

rozhodnutí.

Čtvrtá kapitola pak přináší srovnání s novou právní úpravou, kterou přináší

občanský zákoník, jehož účinnost je stanovena na 1. 1. 2014 a jež teprve použitím v

praxi ukáže své opodstatnění.
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ABSTRACT

The governing bodies of the association of owners of (residential) units and
their decision/making

This thesis deals with the governing bodies of the asscociation of owners of

(residential) units, their position in Czech legal order and their decision-making. Thesis

is focused on the performance of decision making in practise and problems which are

associated with it. It focuses primarily on the enactment of Act No. 72/1994 Coll., Act

on ownership of (residential) units, including government regulation No. 371/2004

Coll., where are defined standard Articles of owners of (residential) units, which

focuses on the problematic provisions or lack of legislation.

The thesis consists of four chapters. The first chapter is introductory, there are

defined goals of the work, postition of ownership of units in the Czech legal system, its

historical development and definition of key terms.

The second chapter describes the association of owners of (residential) units as a

legal person, its origin, the rights and obligations standing in the legal system, including

membership, which takes a closer view of the conditions, rights and obligations of

individual members, and way of termination of membership.

The third chapter describes the governing bodies of the association of owners of

(residential) units. This chapter is divided into three parts, the first of them describes the

status of the body especially the assembly and the executive bodies of unit owners, the

second part describes their appointment or election, and then the third part describes

their decision-making, when the thesis deals with the possibilities of convening,

negotiation process, including voting and decisions-making.

The fourth chapter compares current effective law with the new legislation,

which brings the new civil law, presented by act No. 89/2012, which comes into effect

on 1st January 2014, and the only practise in future shows his substantiation.
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