# POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Seitlová
Téma práce: Orgány společenství vlastníků jednotek a jejich rozhodování
Rozsah práce: 50 stran
Datum odevzdání práce: 2.9.2013

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi významné a sporné. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy. To se zásadně v budoucnu projeví aplikací nového občanského zákoníku.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde aktivně pracováno s judikaturou a odbornou literaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

## 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

## 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je adekvátní. Závěr je celkem výstižný. Autorka si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Oceňuji aktuálnost tématu a komplexnost zpracování.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nový občanský zákoník versus dané téma, úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně-velmi dobře

V Praze dne 16.9. 2013

doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.